PROJETO DE LEI No               , DE 2015

(Do Sr. Valdir Colatto)

Denomina “Elevado Alberto Michelin”
o elevado localizado na rodovia BR-282,
próximo ao bairro Matinho, no Município de
Xanxerê, Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O elevado localizado na rodovia BR-282, próximo

ao bairro Matinho, no Município de Xanxerê, Estado de Santa Catarina, passa

a ser denominado “Elevado Alberto Michelin”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Habitantes de uma boa cidade sempre homenageiam as

pessoas que mais tenham contribuído para o desenvolvimento do lugar onde

vivem e moram. Alberto Michelin foi em vida um dos mais importantes cidadãos

de Xanxerê, por isso, sua população deseja prestar o devido reconhecimento

pelos seus feitos.

Nascido em 16 de janeiro de 1924, na cidade de Lagoa

Vermelha, Estado do Rio Grande do Sul, Alberto Michelin veio residir, já

casado, na cidade de Xanxerê, em 1949, onde nasceram seus três filhos.

2

Com grande tirocínio comercial, Alberto Michelin realizou

a instalação do primeiro posto de gasolina de Xanxerê, e seu natural

envolvimento com a comunidade o levou à atividade política, exercendo

mandato eletivo de vereador pelo Partido Democrata Cristão no período de

1954 a 1958. Em seguida foi eleito Prefeito Municipal e tomou posse em 15 de

novembro de 1959, permanecendo no cargo até 15 de novembro de 1964.

Durante seu mandato, Alberto Michelin realizou inúmeras

obras de engenharia que melhoraram a cidade como, por exemplo, a

construção de três pontilhões sobre o rio Xanxerê, 22 escolas rurais, a Casa do

Colono e a primeira ponte sobre o rio Irani. Foi ele também que autorizou a

instalação da Telefônica Municipal dessa cidade.

Além de diversas outras participações, Alberto Michelin

foi sócio fundador e presidente do Rotary Club da cidade, sócio fundador da

Rádio Princesa do Oeste de Xanxerê e responsável pelo planejamento das

obras de desmatamento e terraplanagem para a construção do Aeroporto

Municipal de Xanxerê. O homenageado tinha 88 anos de idade quando faleceu,

no dia 16 de dezembro de 2011.

Em face dos serviços prestados, entendemos justa e

oportuna homenagem a este grande cidadão brasileiro, dando seu nome ao

elevado localizado na rodovia BR-282, próximo ao bairro Matinho, na cidade de

Xanxerê, Estado de Santa Catarina, razão pela qual solicitamos aos ilustres

Parlamentares o apoio para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2015.

Deputado VALDIR COLATTO

2015_5123